證券代碼：001872/201872 證券簡稱：招商港口/招港B 公告編號：2023-001

招商局港口集團股份有限公司
關於向專業投資者公開發行公司債券獲得
中國證券監督管理委員會註冊批復的公告

公司及董事會全體成員保證公告內容真實、準確和完整，沒有虛假記載、誤導
性陳述或重大遺漏。

近日，招商局港口集團股份有限公司（以下簡稱 「公司」）收到中國證券監督
管理委員會（以下簡稱 「中國證監會」）出具的《關於招商局港口集團股份有限公
司向專業投資者公開發行公司債券註冊的批復》（證監許可[2022]3260號），批復主
要內容如下：

一、同意公司向專業投資者公開發行面值總額不超過200億元公司債券的註冊申請。
二、本次發行公司債券應嚴格按照報送深圳證券交易所的募集說明書進行。
三、本批復自同意註冊之日起24個月內有效，公司在註冊有效期內可以分期發

行公司債券。
四、自同意註冊之日起至本次公司債券發行結束前，公司如發生重大事項，應

及時報告並按有關規定處理。
公司將按照有關法律法規、上述批復的要求及公司股東大會的授權辦理本次公

開發行公司債券的相關事宜，並及時履行信息披露義務。
特此公告。

招商局港口集團股份有限公司
董 事 會
2023年1月10日

證券代碼：001872/201872 證券簡稱：招商港口/招港B 公告編號：2023-001

招商局港口集團股份有限公司
關於向專業投資者公開發行公司債券獲得
中國證券監督管理委員會註冊批復的公告

公司及董事會全體成員保證公告內容真實、準確和完整，沒有虛假記載、誤導
性陳述或重大遺漏。

近日，招商局港口集團股份有限公司（以下簡稱 「公司」）收到中國證券監督
管理委員會（以下簡稱 「中國證監會」）出具的《關於招商局港口集團股份有限公
司向專業投資者公開發行公司債券註冊的批復》（證監許可[2022]3260號），批復主
要內容如下：

一、同意公司向專業投資者公開發行面值總額不超過200億元公司債券的註冊申請。
二、本次發行公司債券應嚴格按照報送深圳證券交易所的募集說明書進行。
三、本批復自同意註冊之日起24個月內有效，公司在註冊有效期內可以分期發

行公司債券。
四、自同意註冊之日起至本次公司債券發行結束前，公司如發生重大事項，應

及時報告並按有關規定處理。
公司將按照有關法律法規、上述批復的要求及公司股東大會的授權辦理本次公

開發行公司債券的相關事宜，並及時履行信息披露義務。
特此公告。

招商局港口集團股份有限公司
董 事 會
2023年1月10日

申請新酒牌公告
極尚大喜屋日本料理
「現特通告：許志勇其地址為九龍
彌敦道 625 及 639 號雅蘭中心 4
樓，現向酒牌局申請位於九龍彌敦
道 625及 639號雅蘭中心 4樓 極尚
大喜屋日本料理的新酒牌。凡反對
是項申請者，請於此公告刊登之日
起十四天內，將已簽署及申明理由
之反對書，寄交九龍深水埗基隆街
333號北河街市政大廈 4字樓酒牌局
秘書收。」
日期：2023年1月10日

出售躉船廣告
珠江倉碼公司擬出售“珠江
18”躉船，是一艘非自航
駁船，1994年建造，總長
46.34 米，最大寬度 19.59
米，深度4.88米，1879總
噸位，1315淨噸位，並配
有裝卸設備，有香港海事處
的運作牌照。有意購買者請
聯繫梁先生索取資料和看
船，電 話 9 6 3 7 5 6 2 6，
lyb@chukong.com

2023年1月10日 星期二A20 國 際

庫爾德人問題成關鍵 安卡拉點名要求引渡

電郵：tkpgj@takungpao.com.hk 傳真：2572 5593 責任編輯：梁雅琳 美術編輯：邱斌玲

俄稱一天殲滅600烏軍 基輔否認
【大公報訊】據路透社

報道：俄羅斯國防部8日表
示，作為對新年之夜烏軍襲擊

的 「報復行動」 ，俄軍發動打
擊，殲滅600多名烏克蘭士兵。在
「報復行動」 中，俄軍導彈襲擊了

烏克蘭控制的頓巴斯地區克拉馬托爾
斯克市。不過，烏克蘭方面予以否

認。
俄國防部2日表示，俄武裝力量在頓

涅茨克馬克耶夫卡的臨時部署點遭襲擊，
造成63名俄羅斯士兵死亡。據俄媒報道，襲

擊是由烏軍於1月1日凌晨實施，俄軍因此發
動 「報復行動」 。

俄國防部發言人科納申科夫8日宣布，在過
去的24小時內，俄羅斯情報機構通過各種獨立渠

道，發現並可靠地確認了烏克蘭軍隊在克拉馬托爾
斯克市的一些臨時軍營。俄軍對軍營發動大規模襲

擊，超過600名烏克蘭士兵喪生。
但烏方否認俄軍襲擊造成傷亡，並稱烏軍持續抵抗

進攻頓巴斯地區的俄軍。烏東部部隊發言人切列瓦地表

示，俄軍對克拉馬托爾斯克市的襲擊僅破壞了民
用基礎設施， 「烏克蘭的武裝部隊沒有受到影
響」 。

另外，德國經濟部長哈貝克表示，政府不排
除未來運送比 「黃鼠狼」 步兵戰車更重型的 「豹
式」 戰車給烏克蘭。德國總理朔爾茨日前承諾在
3月底前運送約40輛 「黃鼠狼」 步兵戰車給烏克
蘭，但由於庫存不足，柏林正在 「瘋狂地」 尋找
戰車，或將不得不從自己的武裝力量儲備中取出
所承諾戰車的大部分。

▲烏東頓涅茨克地區巴赫穆特附近小鎮8日被炮
擊。 美聯社

北約秘書長獲提名和平獎捱轟
【大公報訊】據RT新聞台報道：以美國為首的

北約（NATO）組織堪稱戰爭機器，但北約秘書長
斯托爾滕貝格居然獲提名諾貝爾和平獎，消息一
出，立即在社交媒體上引發爭議和嘲諷。

挪威右翼議員泰布林─吉德日前宣布，他已經
提名來自挪威的北約秘書長斯托爾滕貝格角逐今年
諾貝爾和平獎。泰布林─吉德在一份聲明中表示：
「在聯盟面臨嚴峻挑戰的時候，斯托爾滕貝格作為
北約秘書長所做的傑出工作值得這個獎項。」 泰布
林─吉德還譴責俄羅斯在烏克蘭發起的特別軍事行
動。

今年諾貝爾獎提名截止日期為1月31日。值得
一提的是，2020年9月，泰布林─吉德曾提名時任
美國總統特朗普為2021年諾貝爾和平獎候選人。

斯托爾滕貝格獲提名角逐諾貝爾和平獎的消
息，在社交平台引發爭議。Twitter網友@dprat82

說： 「最大的戰爭販子之一獲諾貝爾和平獎提
名？這個世界是非不分。」 網友@BuboTb48說：
「這是我們生活在一個小丑世界的絕對證據。」 網

友@Musicmerc表示，北約組織及諾貝爾和平獎都
應被廢除，這個獎項已經成為西方頒發的 「地緣政
治奧斯卡獎」 ，毫無意義。

▲瑞典首相克里斯特
松（中）8日反駁土
耳其。 路透社

【大公報訊】綜合《金融時報》、
《華爾街日報》、路透社報道：瑞典首相
克里斯特松當地時間8日表示，無法接受土
耳其就瑞典加入北約所開出的所有條件。
英媒指出，克里斯特松此言是向土耳其
「宣戰」 。北約30個成員國一致同意前提

下才能吸納新成員，目前最大阻力來自土
耳其，總統埃爾多安指責瑞典窩藏曾試圖
在土耳其發動政變的記者，以及庫爾德
「恐怖組織」 。

8日，克里斯特松在瑞典賽倫與到訪的北約秘
書長斯托爾滕貝格就瑞典加入北約進程舉行會談。
克里斯特松會後表示，土耳其想要的東西，瑞典不
能也不想給。《金融時報》認為，克里斯特松的表
態是在向土耳其 「宣戰」 。

同樣參加本次會議的芬蘭外長哈維斯托在克
里斯特松發言後表示，芬蘭不會獨自加入北約，而
是等待和瑞典一起。哈維斯托稱，瑞典和芬蘭共同
組成了一個軍事戰略整體，在沒有瑞典的情況下加
入北約不符合芬蘭的利益。

瑞典法院拒引渡要求惹不滿
去年5月，瑞典和芬蘭申請加入北約，但受到

土耳其的反對。按照規定，北約必須在30個成員
國一致同意的前提下才能吸納新成員，目前有28
國已批准。剩餘兩國中，匈牙利議會稱未來幾周會
批准入盟申請，惟土耳其態度強硬。

土耳其長期以來一直指責北歐國家，特別是
擁有廣大土耳其移民社區的瑞典，窩藏庫爾德族武
裝以及因2016年政變失敗而被通緝的傳教士居倫
的支持者。埃爾多安稱，斯堪的納維亞國家就像
「恐怖組織的招待所」 。

經過多輪談判，土耳其、瑞典、芬蘭去年6月
底簽署備忘錄，確認土耳其同意支持瑞典和芬蘭加
入北約，瑞典和芬蘭將不支持被土耳其視作恐怖組
織的庫爾德工人黨（PKK）、敘利亞庫爾德武裝

「人民保護部隊」 以及 「居倫運動」 ，並同意
解除向土耳其出口國防設備的限

制。去年底，土耳其外長恰武什奧盧表示，瑞典距
離滿足土耳其提出的加入北約的條件仍有不小的距
離，其入約進程才剛剛開始。

克里斯特松1月8日表示，土耳其要求引渡部分
瑞典公民，但這違背了瑞典法律。他說： 「土耳其
時常提到，他們希望從瑞典引渡一些人。我對此早
已表態，即這些問題都必須在瑞典法律框架下運
作。」 瑞典決定加入北約後，土方要求瑞典引渡大
批 「恐怖分子」 ，其中包括涉嫌參與2016年政變的
土耳其《時代報》前主編凱內斯，但這一要求去年
底被瑞典最高法院駁回。此判決讓安卡拉非常不
滿，批評此舉非常 「不利於事態發展」 。

埃爾多安大選前難妥協
法國媒體指出，土耳其提出的要求讓瑞典進退

兩難。瑞典國際事務研究所分析師隆德稱，土
耳其已經成功藉加入北約一事扼住瑞典的
咽喉，瑞典不得不滿足土耳其的利
益訴求， 「土耳其有許多理
由投下否決票。這個國家
（土耳其）處於有利

的談判地位。」
土耳其還要求瑞典解僱一位官員，因其在10年前

參加了親PKK集會。針對瑞典出現同情PKK者發起的
集會，以及會上出現反埃爾多安口號，土耳其要求瑞
典政府查明與會者身份。

8日的會談過後，哈維斯托表示，土耳其不太可
能在6月大選前批准芬蘭和瑞典加入北約，7月在維爾
紐斯召開的北約峰會是最有可能的談判時機。土耳其
6月將舉行總統大選，庫爾德人問題是重點。隆德
稱，埃爾多安需要藉北約打造自身的強硬形象，總統
大選前應不會做出妥協。

◀瑞典和芬蘭在俄烏衝突的背景下要求加入
北約，圖為烏軍5日在扎波羅熱前線開火。

路透社

土耳其在俄烏衝突中大出風頭

和 談
•土耳其拒絕跟隨西方國家對俄羅斯實施
制裁，並一直在俄烏之間進行調解，希
望達成停火協議。

糧 食
•去年7月，由土耳其、俄羅斯、烏克蘭
和聯合國組成的聯合協調中心在土耳其
伊斯坦布爾正式運行，黑海地區三個烏
克蘭港口恢復運輸。

能 源
•去年8月，埃爾多安與普京會晤時商定
使用盧布結算部分俄對土天然氣供應；
兩人10月再次會晤，決定共建天然氣中
心，將 「土耳其溪」 天然氣管線定位為
「北溪」 管道的替代方案。

換 囚
•去年9月，俄烏進行自衝突以來最大規
模的戰俘交換行動，涉及包括 「亞速
營」 指揮官在內的300人，換俘行動由
土耳其和沙特居中調停促成。

無人機
•土耳其向烏克蘭出售TB-2型無人機，助
烏軍在戰場上轟炸俄軍坦克。

北 約
•芬蘭和瑞典申請加入北約，作為北約成
員國之一的土耳其設卡阻撓，要求兩國
停止支持庫爾德工人黨；所有歐盟成員
撤銷對土耳其的武器出口限制；美國撤

銷對土耳其購買F-16戰機等武器的
禁令。 大公報整理

◀◀土耳其總統埃土耳其總統埃
爾多安阻瑞典芬爾多安阻瑞典芬
蘭加入北約蘭加入北約。。

路透社路透社

◀北約是不折不
扣的戰爭機器，
圖為北約秘書
長斯托爾滕
貝格（中）
走訪瑞典
軍隊。
路透社

瑞典加入北約受阻 土耳其拒鬆口